
 

事  務  連  絡 

平成２６年６月２５日 

 

 各都道府県介護保険主管課（室） 御中 

 

厚生労働省老健局介護保険計画課  

 

 

無償配布する簡略版の介護電子媒体化ソフトのリリース予定時期等について 

 

 介護保険の運営につきましては、平素より格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。 

 各都道府県におかれましては、「介護給付費等の請求回線のインターネット化につい

て」（平成２４年８月３１日付事務連絡）及び「介護給付費等のインターネット請求化

に伴う請求省令の見直しについて」（平成２６年１月２３日付事務連絡）により、平成

２６年１１月のインターネット請求開始に向けた取り組みを順次進められていること

と存じます。 

このうち、「介護給付費等のインターネット請求化に伴う請求省令の見直しについて」

（平成２６年１月２３日付事務連絡）において、「簡略版の介護電子媒体化ソフトの作

成」として、「伝送機能を有しない簡略版の介護電子媒体化ソフトを開発しており、本

年６月を目途に無償配布する予定としています。このことについては、内容が確定次第、

別途お知らせいたします。」とご連絡しておりましたが、当該介護電子媒体化ソフトが

６月末を目途に国民健康保険中央会からリリースされる予定ですので、別添のとおり当

該介護電子媒体化ソフトの基本的な操作の概要をお示しした資料を参考送付いたしま

す。 

今後、６月末を目途に国民健康保険中央会から各都道府県国民健康保険団体連合会あ

てに、 

・ サービス事業所等のパソコンに介護電子媒体化ソフトをインストールするために     

必要な実行ファイル、 

・ インストールマニュアル、 

・ 操作マニュアル 等 

が保存された CD-R が別途郵送される予定であることから、各都道府県におかれまして

は、当該介護電子媒体化ソフトを配布する都道府県国民健康保険団体連合会と調整の上、

サービス事業所等への周知をよろしくお願いします。 

 

 
【照会先】厚生労働省 老健局介護保険計画課 

システム管理指導官 伊原 
     TEL：03-5253-1111（内線 2166） 


